מאמר זה עיקרו הצגת משנתו החינוכית ההגותית של הרב רפאל משה אלבאז (להלן: הרמ"א), רב תלמודי, חכם מדעי ומשורר-אמן מן המאה ה-19 במרוקן. נפתח בתולדות חייו של הרמ"א ובפירוט יצירתו הענפה: התורנית, המדעית והפיוטית, ואחר נדון בנושאים נבחרים ממשנתו החינוכית וההגותית.

א. הרמ"א תולדותיו וחיבוריו¹

הרמ"א, המתייחס לשלשלת ארוכה של חכמים וסופרים עד לחכמי קשטיליה בספרד, נולד בתקפ"ג-1823 בעיר צפרו הסמוכה לעיר פאס סמיכות גאוגרפית ותורנית. סבו ר' יהודה, אביו ר' שמואל ודודו ר' עמרם היו שלושתם תלמידי חכמים, מנהיגים רוחניים, מחברי ספרים ומשוררים. בגיל כ"ח הוסמך הרמ"א להוראה. היה חכם פורה ואיש אשכולות, וידיו רב לו בתלמוד ובהלכה, בספרות המוסר והדרוש, בקבלה ובפרשנות, בהיסטוריה, בשירה ובמדעים המכונסים בספרו "באר שבע" על ז' חכמות.

2 ראו מ"י טולידאנו, נר המערב, ירושלים תשע"א, עמ' 208.

הרמ"א היה בקשר גם עם ארגונים יהודיים מחוץ לקהילה והעריך את פעולתם. דוגמות לכך הן הדו"ח על מצב קהילתו ששלח להנהלת כ"ח בפריס³ והשיר שחיבר לכבוד כ"ח במעמד חנוכת בית ספר אליאנס בפאס בשנת תרמ"ה-1885.

הרמ"א נפטר בכ"ב תמוז תרנ"ו 1893, ומחשבי חשבונות מצאו כי "רפאל משה" בגימטרייה – תרנ"ו. זכה להספדים על ידי חכמי פאס, ויום פטירתו הפך ליום הילולה בבתי הכנסת של בני קהילתו הקרויים על שמו: באשדוד, בלוד ובבאר שבע.

חיבוריו

ספרות ההלכה

1.

מדעים

1. באר שבע (ירושלים תשמ"ג): על ז' חכמות הכלולות בו: 1. ההיגיון (דקדוק).
2. המספר. 3. התשבורת (הנדסה). 4. התכונה (אסטרונומיה). 5. הטבע. 6. הניגון. 7. האלוהות
2. כח מעשיו (כתב יד): על חכמת העיבור
3. כסא המלכים (ירושלים תשמ"ה): ספר היסטורי הסוקר את סדר המלכויות מבריאת העולם ועד זמנו תרמ"ד-1884

שירה ומליצה

1. שיר חדש (ירושלים תרצ"ה): קובץ פיוטים על גלות וגאולה, מוסר ותוכחה, התורה ולומדיה, סיום מסכתות, מעגל האדם ומעגל התפילה, שבחי צדיקים, שירי הודיה, ויכוח ומריבה, הגות והתבוננות, טבע והשגחה. שירי חכמה ושירים בערבית יהודית
2. קול בוכים (ירושלים תרצ"ה): קובץ של י"ט קינות לנפטרים: רבותיו ובני משפחה
3. אהבה (כתב יד): מליצות לאיגרת שלומים

הסכמות לספרים

1. הסכמה ל"מעגלי צדק" לר' יעקב אביחצירא (ירושלים תרנ"ג/1893)
2. הסכמה ל"שופריה דיעקב" לר' יעקב בירדוגו, ירושלים תר"ע/1910

תעודות ואיגרות

הרמ"א חתום על איגרות שונות, שכתב לבדו או עם אחרים, הקשורות לתקנות הקהילה והמלצות המופיעות בקהילת צפרו א-ב, ירושלים תשל"ה, מתרט"ז ועד תרנ"ג. התעודות: 16, 35, 79, 114, 158, 165, 169-170, 179-180, 354-355. 409.

ב. משנתו ההגותית והחינוכית

1. ספרו "כסא המלכים" (ירושלים תשמ"ה)

יש שהתמקדו בתולדות רבני מרוקו, כמו הספר "מלכי רבנן"⁶, ויש ששילבו בכתיבתם את תולדות חכמי מרוקו עם פרקים בתולדותיה של ארץ זו, דוגמת הספר "נר המערב"⁷.

ייחודי הוא "ספר מלכים" לרמ"א, שאינו מצמצם בהיסטוריה של מרוקו או בחכמיה. זהו ספר היסטורי הסוקר את סדר המלוכויות מבריאת העולם ועד זמנו של המחבר תרמ"ד-1884. הסקירה כוללת את פירוט מלכי העמים הנזכרים בספר בראשית ורשימה של מלכי בית דוד, מלכי ישראל ובית חשמונאים. בהמשך מתואר סדר ארבע מלוכויות שבספר דניאל: (א) מלכות בבל – 51 מלכים מנמרוד ועד בלשצר; (ב) מלכות פרס – מכורש הראשון ועד דריוש האחרון; (ג) מלכות יוון – מאלכסדרוס המוקדוני ועד אנטיגנוס; (ד) מלכות רומי – מיוליוס קיסר עד פוקאס הקיסר בשנת תר"ג-603.

כמפורש בכתובתו, הרקע לחיבורו הוא הביקור של השר הצרפתי פירו אצל מלך מרוקו, שנשלח בתיאום עם כ"ח להתעניין בגורל יהודי מרוקו. יחד אתו נשלח גם מורה ללימוד החשבון והצרפתית בכ"ח בפאס. מתוך כתובת לשיר דומה שחיבר באותו מעמד ר' שלום אזולאי מצפרו אנו למדים שהשיר נתחבר באייר תרמ"ה-1885, ואילו בית הספר נפתח בתרמ"א-1881, התשיעי לאלה שנפתחו לפניו.¹⁵ לכבוד המאורע חיבר הרמ"א שיר הערצה לצרפתים, לממשלת צרפת, לכ"ח ולמוריה. רשת זו, שבית הספר הראשון שלה נפתח בתיטואן ב-1862, מנתה 83 בתי ספר עם 33.000 תלמידים ב-1960, שהיו 80% מכלל התלמידים היהודים במרוקו.¹⁶ אחת התוצאות מהקמת הרשת היא דחיקת המסגרות המסורתיות שלימדו בהן רק לימודי קודש.